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NORSKETNOLOGISKGRANSKING

Emnenr. 39 Fylke Nord-Tröndelag

Tilleggsspørsmålnr. : Foldereid

Emne : Högtidsmat ved familiefest3ttawag:

Oppskr, av : P.tDPger-Leirvik Gard:

(admsse): SjÖlstad Gmr. Br.nt

Merk av om oppskridta er etter eiga røynsle

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Oppskriftaer etterein"vertskapsvert"i over

30 år,BenlaminKrekling,f. 1868,etterdet

mor f. 1858og morfarf. 1835fortalde,og etter

eita rbynsle.

A. Födsla.


Detvar fitågamaltskikkheri bygda(somi

grannebygdenel,atgrannekonorog slektningarog

venninnOrkommedmat tilbarselkona.

Det var ikkje- som someandrestader- skikk

at flire sloseg samanog komi gruppor.Dei ko

einskildvis,ellermannog konedersomdet var

langveg.

Det varthellerikkjegjortavtalemillomdei

som skullefaramed barselmatom kvadei-skulle

ha med seg.Det var det hellerikkjenokongrunn

til,for det varfrå gamaltberregrautsomvar

barselmat.Fördet kom risengryni handelenvar

det rjomegraut,os etterden tid risengrynsraut

med rjomegrautoppå.

Ingenburdekomamedbarselgrautdei fbrste

daganeetterfödsla,men så snartbarselkonahad-
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2.

de friskna til litt, så ho kunne vera oppe. Iwien

i gamal tid var dette ' nok så snart,-

under normale tilhöve 2-3 dagar etter födsla.

Det var ikkje skikk at den same skulle koma att

fleire gonger etter same födsla.

Til å bera barselgrauten i, brukte dei "dall 9

(ambar). Dei auste grauten beinast i mdalln". Fei-

ta slo dei i ein liten spelkum eller ein djup grop

krusbolle, som dei senka nedi grauten midt i dallen

Det var også mange som planta ein ring med kokte,

skala egg utmed kanten i dallen. Når dei så kom

ftam, fekk dei fat eller tallerken i heimen til å

servere grauten i. Dei som hadde lang veg, pakka

da'len inn i klede, så grauten skulle halde seg

varm til dei kom fram.

9. Også etter at det vart skikk å fara med annan

mat enn graut, kalla dei det mbarsenggraut", sama

kva slak mat det var.

lo. Det var kona som skulle fara med barselmaten.

Dei sende aldri dötre eller andre istaden sin.

Dersom det hende at ei ugift kvinne for med barsel-

mat, vart gjerne dette til lått. Men her i bygdd

var det veglaust heilt til for 15-2o år sidan, så

det var berre å ro dersom ein budde eit stykke frå

barselkona. Og da var det vanleg at mannen var med

Det same var tilfelle om det var litt langt å gå.

Da var mannen med for å bera.

11. Dette fann alle heilt rimeleg. Frå gamalt låg

barselkona i stova, og det var ikkje rekna for u-

sömeleg at mannen vart beden inn i stova for å få

traktering ilag med kona si.

12 . Dei som kom rcid sending, skulle ha traktering
NORSKETNOLOG18K8RAN8K18
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Kva slagtrakteringdeifekk,koman på kor lans

veg dei hrddettre.Uen ellesvartdet traktert

meddet besteheimenkunneby. Nokonskilnadpå

trakteringaom barnetvar gutellergjente,var

det ikkje.

Nokonamnpå slikeugjestebod"var det ikkje.

Dei som kommedbarselmat,fekkaltidtrakte-

rintden dagendei var der.Nokosamlagjestebod
for dei som haddavorepå barselvitjins,var det

ikkje."Barstil"vartdetförstnår barnetvart

döypt.

Det var ogsåvanlegå gå tilugiftemed barsel.-

mat,men der var aldriså mangesomhos sifte.Det:

vartgjerneberredei som stodi nærtvenskaps-,

slektskaps-ellergrannetilhöVetil barnemora

som gjekkda. Og slikbarselvitjinghaddemeir

dåm av "saelebot",ellerforå slåfastat vedko-

mandemor ikkjevar utstöyttfordiom ho hadde

fåtteitbarn.

Frå kring19ootokdei til å beråogsåannan

mat enn graut.Förstvardet dei sombar svedsker-

grautistadenfor den gamle"barsenggrauten".Some

kunneogsåberasötsuppe.Sidaner det vortemeir

og meirkaker,i dei sisteåramestberreblautka-

ka.Blomarblirmest ikkjabruk i cettehöve.

Det har ikkjevoreskikkherat konenegav

nyfödingengåveförstegongendei såg han.1;Åendet

var skikkat mannfolkaskullegjeradet.Det var
pengegåvesomvartbrukt.Detheitte,at den (mann)

som ikkjegavnyfödingennokoförstesongenhan

var i det husetetterfödsla,han mistahuvasi.
10391
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Denneskikkener eitterkvartfallabort.

Dåpskalas(Mbarst11")vart- og blir- det

altidhalde,men störreför ennno. Heri bygda

vartdet störste,og oftastdet einastedåpskala-

sethaldepå kyrkjestadenettergudstenestanår

barnetvartdöypt.Utanomfadranevartdet innbedne

av kyrkjelydenslektog veneri bygda,og utanbygds

om der varnokon.Dervartikkjeservertmiddag,

men ellesvanleggjestebodskost.iiatensomvart

serverthaddeforeldraåt barnetwed segheimanfrå.

Sendingvar det aldrived slikehbve.Detvarfast

skikk,at dei somvartinnbedne,gav barnetpengegå-

vor.Fadranegav störregåvorenndeiandregjesta-

ne, og dei ventagjernemed sinegavurtildei

komheimfrå kyrkja.Dervardet gjerneogsåmid-

dag tilfadraneilagmed husfulket.1en andre

gjestarvar det ikkjevanlegå be åt heimen.Sylv'

i dåpsgåvoter vortevanlegförsti dei sisteåra.

23.No, scidandetfor 12-15år sidanvartbilveg

til kyrkja,er det vortesluttpå dettebarsölet

på kyrkjestaden.No blirdet istadenhaldeeit

selskapi heimenfor fadraneog dei nærasteslekt-»

ningane.rrjestanegjev,somförl—faddergåvorfrå

fadraneog mindregåv,9rfrådei andregjestane.

Og nå er detmestaltidsylvbarnetfår.

B. Årffiålsda.
r I eldretid vardet ikkjeskikkå högtida

årmålsdagenkorkjetilbornellervaksne.Det var

bornasomdet fbrstvartlagalittekstrafor nar

dei fyllteår. Dettebar det tilmed kringhundra

årsskiftet.

Nokopå sametidtok ogsåvaksnetilå högtid

NORSKETNOLOGISKORAN810118 10391
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årmålsdagennårdei fyllterundetal som6o,7o,75

år og meir.Det er sdirlegdei siste2o-25åra at

det er vorteskikkå stellelitt ekstratil årmåls-

dagenfor vaksneogsåved lågarealder.Men heilt

vanleger ikkjedetteutanat deifyllerrundetal.

Når det gjeldborna,er det i dei sisteåravorte

vanlegmed nokostörrebarneselskappå aryiålsdagane

Bornafår lovtilå be heimdei omgangsvenenedei

vil,og så serverermorasjokoladeog kaker.

Herhardet ikkjevoreskikkat folkkomubed-

ne for å ynskjetil lukkamed årmålsdagen.Det er

berrebednesomkjem.Og det er nas-rasteslektog

venersomblitbedhe.

Gåvorpå årmålsdagener eldreenn selskap.Det

varogsåbornasomförstt-oktil å få gåvor,kan-

skjeberreeingodbithosmora,einkjelkeeller

ski av faren,ellerklede.Seinarevartdet gåvor

millomektefolk.Og no er det altidgåvorfrå sel-

skapsgjestar,-mestaltidkjöptetingbådetil

bornog vaksne.

Nokonserskildrettmat har ikkjevorevanles•

ved årmålsdagar.

Dei siste2o åra er det etterkvartvorteVah-

les med sjokoladeog ei kringleellerblautkakepå

•årmålsdagen.Lys på kakaer ikkjebrukther.

C. Konfirmas'on.

3o.Noko "feiring"av konfirmasjonenvardet ikkje

herför dei siste25-3oåra,og detvartikkje

:vanlegför eitti-årseinare.Konfi)rmantenfekk
,nye kledefrå topptiltå,-andregåvorvar det

.;ikkjeutanomny samlebok.Konfirmasjonher i bygda

›for7o-8oår sidanog framovertil skifteti den

MMIKES=WW(wammalø-
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tida som er nemnt, kan skisserast slik:

Delate var- ei högtid berre for konfirmanten og heimen

hans. Alt laurdag för konfirmasjonssundag låg der

högtid over heimen. iora åt konfirmanten, eller

.ho som var i more- stad, sci4over kvar småting av

det . konfirmanten og dei andre skulle ha på seg

dagen etter, budde på veg med matstellet så det

skulle vera lettvkindt rnd middagen når dei kom

frå kyrkja, koka gomme, tok fram lefse, steikte

vaflar, koka kjbtrull og budde på veg kyrkjematen.

, Konfirmanten gjekk litt stundeslaus ikring, 8å9

litt på salmevers og bibelord som han kunne blir

spurd om, men tok seg elles ikkje for noko arbeid,

og vart til vanleg heller ikkje sett til noko.

Ute gjekk nok arbeidet som vanleg ein laurdag, ulen

når gardsfolket kom inn, var det ålvor over dei og.

Sundagsmorgonen var alle ope i rett tid, og dei

som ikkje hadde fjösstell, gjorde seg alt frå mor-i

gonen ferdige til kyrkjeferda. Alle friske skulle

til kyrkja, også borna når dei ikkje var. for sinå.

Ei bomme med kyrkjemat og ei anna med kyrkjeklede

vart pakka, og i 7-8-9-tida var dei ferdige til å

fara, alt etter som dei hadde lang ved,- frå eit

par mil og nedover i robåt. Der- det hövde, skipa

dei seg ihop frå fleire gardar på ein stôrre båt

med tti-skipa roarar. Dei måtte vera ved kyrkja mi st

ein halvtime för vanleg kyrkjetid, og dei skulle

ha tid til å ta inn i ein heim på kyrkjestaden der

dei hadde tinga seg plass for å skifte og stelle

seg, og ha det matstellet som fylgde ein slik dag.

Etter at dei var ferdige I kyrkja, gjekk konfirmar

tane ikring med kvarandre til ei avslutning ‘:›a

NOME11101.0818K8RAN810118 10391
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einmånadssamveri konfirmasjonsskulen.Etterat

det tok tilå bli skikkmed kort,vartdessele-

vertpersonlegpå kyrkjestaden.Og da det tok til

å möteoppfotograf,vardet ogsåvanlesat konfir-L

mantanefotografertesegpå kyrkjestaden.diora

gjekkbeinastfrå kyrkjatil heimender dei tok

innfor å ordnemed matstellet.Og farensjekk

kringi kyrkjeålmugenog bad inn slektog vener

schmdei vilietraktare.Men insenav dei innbedne

gav såvor. Heimkomnehaddedei ingenframande,

om det ikkjevar ein kameratav konfirmanten.

- den besteein kunneha - vattetenutan

uturvandeprat,og det var eit stilleålvorover

alle.Det högtidsameved konfirmasjonenog tanken•

på altargangenettax dagenettervaravgjerandefot

stemningai heimen.Slikvardet ikkjeberrei hei

marmed medvetenkristeleginnstillins,men alle

staderder detverdslegelettlyndeikkjeråddeall

grunn.

Frå kring191o•tokdet så småtttil å bli hal-

de småkonfirmasjonsgildei heimane.Detvardei

allerna.rasteslektningarsomvartbedne,seinare

vartfadraneåt konfirmantenteknemed.Og no halt

detutviklasttil storeselskapmed gåvOrlangtover

det somvartbrukti brudlaupför,-ogsåi.heimar

med ettermåtenlitaråd.

Dei som blirbedneer slektningar,fadrarog

venerav konftbrmantenog foreldraii os systkena

så langtdet er plassi heimen.LErrarenog

prestener ikkjemeirsjölvskrivneennandre.

Sendingarharaldrivorebruktvedkonfirmasjon
9/46,z,

Gåvortil konfirmantenblirgjernerbådeav def
I1
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innbednegjestarog av sekt og venersomikkje

kanveratilstades.

35.Vissefasterettarellerkakertil konfirma-

sjoner det ikkjeskikkå bruke.

D.ffiftllaup,
36-37.Festarölhardet ikkjevoreskikkå halde

heri bygdadetnokonno veitom, og er det enno kj

ikkje.

38. Det eldstenokonnolevandehar kanminnast,

varbryllaupsskikkaneslik:

Langvegsfarandegjestarkomtilbryllaupsgarden

kveldenför bryllaupet,og,dei fekkda av bryl-

laupsmaten.Gjestar,somkunnefaraheimanfråbryl-

laupsdagen,komåt bryllaupsgardentilfrukost.

Dettevar eigentlegdet förstebryllaupsmåltidet.

Det andrefekkdei på kyrkjestaden.Det var altid

skikkå hn med ei matkistenår deifor til kyrkja.

Det.temåltidethaddedei etterbrudevigsla.Dei

som ikkjevarmed til kyrkja,fekktilsvarande

mat heime.Tridjemåltidetvar nårbrudefylgjet

komheimatt.Da vardetmiddag.Detfjordemål-

tidetvar kveldsmat,og det femtevar "nattnoni"

i eitt-to-tidaom natta. ndredasenvardetfru-

kost,middag,"noni"og kveldsmat.Tridjedagen

Vardetberre "forgongsfolket"(hjelparane)og eir›-

skildelangvegsfarandegjestarav slektaatt.Dei

fekkmat somandredagen,men reisteda sjerneut-

på dagen.

b) Rettanesomvartservertvar i rekkefylgje:

FrukoMen:Stompbröd,våflarog lefsemed smör,

kjötrull,pylse,gommeog raudog kvitsjeitost.

Utanombr-ödet,vardet mesteav maten"wtst"

tIOR8KETN01.0818KGRAN8101111 10391
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somgjestanehaddemed seg.("Næstee)er inkje-

kjönsord).Attåtfrukostenvar det

Kyr-kjematenvar somfrukosten,men dettevar mest

sliktsomvar lagai byllaupsgarden.

"Brurask'enk'en"fekkdei nårdei kom heimfrå

kyrkja- förmiddagen.Det var brennevinmed suk-

kerbitog knkerattåt.Gjestanevartsettikting

laggbordet,og alleskulleda skålemed brurfolket

Middagenvarfrå gamaltgryngraut,og med eit lag

rjomegrautoppå,og så smörellerrjomefeitt,-sukH

ker og kanel,etterat dettekom i handelen.Attåt

vardet mjölk.Grynavar frå gamalt"bankagryn"

(avbygg),men risengrynetterat dennekom i hanH

delen.Men i mangebryllaupvartdet ogsåfra ga-

maltbruktusådd"(av fersk-kjöt)tilmiddag.Da

hnddedeibruragrautentil kvelås.I 189o-årahad-

de det vorteskikkå ha steiktilmiddagistaden

for sådd.Detvar "småsteiku.Kjötetvar opphogge

i småbitarog vartserverti sosen.i3errepotet

og flatbrödattåt- ikkjegrönsaker.I sametida

tokdei til å ha svedskergrautmed flöytetildes-

sær.Ogsåmel6teiktilmiddagbruktedei bruragrau-

ten til kvelds.Men bruragrautentilmiddagvara

ved i mangebryllauptiloverhundradårskiftet,

serlegi heimarmed litaråd. Da detvartskikk

å serveresteiktil middag,vartdet ogsåi mange

bryllaupservertsötsuppemed svedskerog rostmer

för steikaog så svedskergrautmedflöyteetterpå.

Det vartservertheimbryggjaÖl attåtmiddagen.

Frå gamaltvar det maltöl,seinaresirupsöl.Det

var ogsåvanlegå serveredramattåtmiddagen.

DerSomikkjebruragrautenvartserverttilmiddag

NOW3KEINOLOCISKdål48Kille 10391
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ellerkveldsförstedagen,var hanmiddagandredagen.

Andreda-e var det"nyfolket"somserverte.Da skul-

le bruraha "nykånnåkjolin"og brudkommen"nymann£

klean"på seg.- Frukostenvar somförstedagen,

middagenvar ogsåda såddellersteikdersomdet

ikkjevarbruragrauten.Ettermiddagenvar det

"nykånnåskj-enk".Brurfolketbar skjenkenomkring

til gjestane.Matenvar ellessomförstedagen.

Tridjedagenvartdet servertrestarfrå dagane

för.

c. Bruragrauten,bruraskjenkjenog nykånnåskjen-

kjenvarobligatoriskved allebrylialqubryllaup.

39. I eldretidervardet skikkmed sendingarved

bryllaupog gravöl,men aldrielles.Bådebryllaup

og gravölskulleavviklasts refulltsomdet var

råd,det var derformangesomlautbedast,-også

av scittog venersomvar langtunna,og somderfur

kunnebli i byllaupsgardennokredagar.Det höyrde

ogsåmed til god skikk,at serlegbryllaupet,meti

i mangehöveogsågravölet,skullevarameirenn

eindag.Dettekravdemykjemat.Detböttegjesta-

ne på med å ha med "m(sst".Detvar ferdigsmurdlefse,

vaflar- somehaddeogsåstompbröd,og så wsövvel

- smör,gomme,ost,kjötrullog pylse.Detvar helt

ler ikkjeuvanlegå ta med mjölkog flöyte.Og vart

dettetingahosnokonav gjeStane,vartdet aldri

tekebetalingfordet.Dersomdet varfatigefolk C)ffi

som heldtbryllaupellergravöl,ordnagjestane
det slikat "mrste"utgjordestorpartenav vert-

skapsmaten.Ellesvardet ei ?rressakå ha stort

og godtunaist",og bådestorleikenog godleiken

vartaltiddryftetterpåi grannelaget.Kormykje

mmuED401.06181(WMMMå18 10391
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kvar skulle ha med, var det ikkje nokon regel for.

I kvar heim hadde dei ein "laup" (tinel som dei

kalla "nEfistlaupen", og som vart brukt til å bera

sendinga i.

Når gjestane for heim, fekk kvinnone altid

med seg litt av vertskapskosten. Det var "matmora"

som la denne maten i "nasstlaupen" åt kvar einskild

av dei som hadd havt rist med seg.

SLör og gomme skulle pyntast. Den vanlege pyn-

ten var kroting i krossmönster Led ein skeispiss,

og på smöret ein figur på toppen av udeilA". Så

lenge det vart brukt smörformer, vart det ikkje la-

ga annan pynt på smöret. Forma var utkrota innvendig

Her i bygda vart det aldri brukt "bemann", men

den eller dei som skulle halle•vertskapet, bad sjöllv
1

Til dei som budde utom grenna eller bedarkrinsen,

. reiste han som bad, sente pålitande bod, eller

skreiv etter folk vart skrivekunnige. Til bryllaup:

var det derfor vanleg å fastsetje tida tidleg, så

det kunne bli turvande tid til å be.

Å samle inn kjöt til bryllaup eller gravöl,

har aldri vore skikk her.

- 42.Sendinga blir no som för kalla unaist".

-43. Når gjestane kom til vertskapsgarden, var det

husmora eller den kvinna som representerte vedkoman

de heim, som gav natlaupen til matmora i vertska-

pet.

44.-45. Det var såleis ikkje höve til å laga nokon
:serskild fest i dette höve.

H46. Dei som stod for maten i eit vertskap, kalla

:dei mforgongsfolk". Av dei var det "matmorau som

11.adde ansvaret for alt matstel1 og dertil var vert=1

1.0391NORSKETNOLORISK8RAN8KINa
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H.nne.2Verten"skulleta itotgjestane,be dei til

.bords,sytefor riktigplasseringvedbordetog

sjåtilted at vertskapsskikkanevartfylgde.Under

seg haddetattorakokke,oppvaskgjenteog serve-

ringsdater.Sliker det enno.

Dethenderennoat det blirhaldefleiredagars

bryllaup,men mykjesIeldnareennför.Detvanlege

no er,at gjestanefrå föertedagenkjematt til

frukostandredagendersomdeibur så nr at dei går

heim,og at tilreisandegjestar,sombur i bryllaups-

garden,reiserheimettermiddagandredagen.Også

"forgongsfolket"plarfaraheimutpåettermiddaen'

andredagen.

Bryllaupabliraltidhaldei heimane,anten

i foreldreheimenå bruraellerbrudgomIcten,dersom

dei giftarsegi kyrkjaheime.Det er berredei sot

giftarseg i byen somkanha eit liteselskap.på

hotell.

Det er ogsåmangeno, somreisertilbyenfor

å bli vigde,utanat dei heldnokobryllaupslag.-

Men dei flestesomblirvigdei byen4.heldei%

litelagfor deinaPrastei slektanårdei kjem

heim.

5o.Bryllaupsgåvorblirdet da mindreav,men næra-

ste slektaplari alle1116vegi gåvor.

Festpå årsdagenfor giftarmåler det ikkje

vanlegå ha annaennded dei rundetal.

E. GravOl.


Tilgravölvardet förstog fretstnaste

slektasomvartbede,og dei na.rastegrannar,gjer-

ne i einfastbedarkrins,somdet ikkjevarvanleg

NOR8KETNOLOHISKORAN8KIN8 10391
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å gå utom.Gamletenararvar ogsåbedneom deibud-

de utanom"bedarkrinsen".Var deifatigei den-heil

men der det var gravöl,og husasmå,vartberre

nzerasteslöktabede.Legdslemerellerslikesom ha

de vorepå fatigkassac) somskulletilgrava,var

det gjerneikkjehaldestörregravöloverennber-

re " så deifekkliketi jorda".

Det varden heimender gravöletvarthalde

- husfarenellereldstesonene.1.som syttefor

bedinga.Den sombad,gjekktildei som skullebe-

dast,og sendebod ellerskreivåt dei som hanik-

kjekunnenå personleg,så langtdetvar tid til

det,

54. Måltidog mat var som i bryllaup,men det val•

ikkjevanlegå ha med'mattil kyrkjestaden.Bren-

nevinvardet ikkjei gravöl,men öl attåtmiddags-

mten var det,maltöli gamaltid og sirupölseina-

re.Gjestanefekkfrukostnår dei kom,og ei for-

sterkningför liketvart"utsonga".Nårdei kom

att frå kyrkjegarden,fekkdei middag.

Gravölharvaraberreeindag,men langvegs-

farandegjestar,som lautbli over,fekkgjestebods

kostogsåandredagen.

Matenvarti gravb1somvedbryllaup,servert

ved langbord.Dersomdetikkjevar plassfor alle

i ei bordseta,åt dei gjestaneförstsom varmest

nzerskyldemedavlidne.Forgongsfolkog hjelparar

åt sist.

.55.Ingenveitat det her harvorenokoslagmat

somikkjeburdenyttastved gravölsmiddagar,-fordi

at dei hadde"eitru"meddet.Men vanlegkvarda

mat ååtte det ikkjevera. 9391
110118KETNOL0818KEIRANSKin
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Hovudmåltidetvartkalla"medag",annanamn

.haddedet ikkje.

SOE regelvarttaletpå gjestaravgrensatil

, det somkunnerömasti heimentilden avlidne.ken

det harhendtat husmannsheimarheldtgravöletpå

garden.I så fallvar gjernehusmannsfolkanwr-

skyldemed gardfolka.

Gjestanehadde"nwst"med seggravölsdagen,som

i bryllaup.

Pyntingog pakkingav "west"var og somved

bryllaup.

Nokonskilnadpå matenom avlidnevar giftel-

lerugift,hardet ikkjevoraher.

Formeneved gravöler stortsettdei sameno

somdet ein veitom frå gravöli eldretid.Men

ingenber "wrst"lenger,annaennat ei og anna

husmorakan)tamed segei blautkake.Elleser det

no kransarog blomari,staden.- Ingenno veitom a4

gravölharvarai fleiredagar.
Einveitikkjeat det harvorebruktalkohol

i gravölsidandetvartsluttmed waltölet.

"Næsti*varalengerved gravölennved bryllaup

og det komvel av at det tilvanlegvar eldrefolk

somvartbednei gravölenn i bryllaup.. Dei gawle

husmörnetykteikkjeat dei kunnegå i gravöl utanl

"mest",medanyngrehusmör,somvarbedne bryllap

tyktedettevar gamaldags.Deter ikkjeweirenn lo

15 år sidandetvartbore "n3mst"åt gravölher.

Feimebryggjingharvorevanlegtildennetidbåde

tilbryllaupog gravöl.

-65.Matstelletved gravöler i storedragdet same

som i eldretid,det er berresomerettarsom har

111~ÉIOLUWaKdAM0118
10391
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skiftanoko.Allefår frukostnår dei kjemåt

grav-ellsgardenom morgonen.Etterfrukostenblir

det ei ökt så gjestanefårtalastved og sjåav-

lidneog kransane.Så blirdet kaffiellersjoko-

ladeog matfördei "syngut" liket.Når gravferd-

er over,og alleatterer samlai heimen,er det•

middag.Denneer jamnastsuppe,fisk,steikog

dessErr(fruktgraut).Ei tid seinareblirdet kaffi

og så til sluttkveldsmatmed te, sjokoladeeller

kaffi.

Detblirikkjebruktalkoholdrykki gravöl.

Gravölsmiddagpå hotell-(gjestgiverilblir

ikkjebrukther.Men er detfor trongti heimen,

kandet handeat dei leigereitbedehuselleran-

na forsamlingshustil gravölselskapet.

61. Skriftleginnbydingtil gravöler ikkjabrukt

her.Men i det sistehardei teketil å ta med i

lysingaom dödsfalletat "deisomynskjerå

fylgjetilgravaer velkomnei heimen"antentil

eit visstklokkeslettpå fbremiddagen(frukost)

eller"ettergravferda".

69. Det var kring192oat dei förstedödsfallhar

vartutlysti avisene.

F. N'e festar.

7o. Her har ikkjevortenokontradisjonom midda-

gan 17.mai.Det er vanlegsundagsmatbådetil

middagog ellesom dagen.Men det er vanlegå ser-

vere eggedosis17.mai.

71. Morsdagenblirikkjehögtidaonnorleisenn

at det gjerneblirbakaei kake-"morskake"-til

dagen,og gjort1.ittkiifestlegtil taffinetteri-
II9R8KETN01.0818KØRAN8KIN8 10391,
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middagen.Detteharvorevanlegi deiflestehei-

manesidandet vart "morådag".Bornsom er borte

plarogsågjernesendeheimei "morsgåve"tilda-

gen.

72. "Farsdagen"blirikkjehögtidaher,-ikkje

enno.

Deirer dötreneellerverdötrenepå gardane

som syterfor ået festlegepå morsdagen,-og der

det ikkjeer ungekvinnortilå gjeradet,blir

detmeirpå slump_med detfestlegeog. Vinkfrå •

bakarar,aviserog radioer det visstikkjeman-

ge somtek omSyntil når det gjelddette.

Mors-og farsdagener kjentgjennomavisene.

NORBKETNOLOW8K8RAN8IO11 10391


